
Abstrakt 

Má bakalářská práce se zabývá tématem užívání vybraných návykových látek a jejich 

vlivem na lidský organismus. 

Práce popisuje faktory, které mají vliv na vznik závislostního chování a formuluje, jak 

se projevuje u člověka syndrom závislosti a odvykací stav. Dále udává přehled nárůstu 

užívání návykových látek od jejich samotného vzniku až po současnost. Práce se především 

zabývá charakteristikou vybraných návykových látek rozdělených podle legality užívání 

a jejich vlivem na lidský organismus. V neposlední řadě projednává možnosti předcházení 

vzniku závislosti na návykových látkách, tudíž na tzv. prevenci. 

Cílem mé výzkumné části je zjistit, jaké mají studenti Pedagogické fakulty Univerzity 

Karlovy znalosti o vlivech vybraných návykových látek na lidský organismus. Z dotazníku, 

který k tomuto účelu sloužil vyplývá, že studenti mají pouze průměrné znalosti v této 

problematice a tím pádem nemají velmi dobrý přehled o tom, co návykové látky způsobují 

lidskému organismu, což pro ně může představovat určité riziko. Správnost odpovědí ze 

všech výzkumných otázek byla pouhých 61 %, což není nijak uspokojivý výsledek. 

Výsledek výzkumu by mohl pomoci pedagogům vytvořit plán pro prohloubení 

znalostí u studentů a tím více rozšířit povědomost o všech rizicích spjatých s užíváním 

návykových látek. 

Pomocí dotazníkového šetření byly naplněny všechny mé stanovené cíle 

a zodpovězeny všechny výzkumné otázky. 

 


